C A P U T XVIII.

De tertio Isidoro, cognomento Mercatore, sive Peccatore, cuius collectio edita est Parisiis anno M. D. XX.

IN TITIO hujus collectionis ante præfationem scriptum est: „ Origo conciliorum generalium. Quo tempore concilia celebrari coepunt, & de quattuor conciliis. Canones generalium conciliorum, a temporibus Constantini, &c. “ ut apud Isidorum Hispalens. lib. 6. c. 16. etymolog. & in præfatione alterius Pseudisidori. Finis eorum verborum est: „ Quorum etiam gesta in hoc * corpore con- * dita continentur “.

Postea additur hic titulus: „ Item de synodis principalibus, quibus in locis, quibus pro causis, quibus temporibus, quibus auctoribus celebratae sint. Prima synodus in Nicæa, &c. “ ut apud Gratian. distinet. 16. capit. 10. PRIMA AUTEM. Quæ verba Isidori Hispalensi. non sunt, quia hic agitur de sex generalibus synodis: & is ante sextam synodum moritur. Sed & idem ignorasse videtur quintam generalem synodum, in qua Theodosius Mopsuestenus damnatus est, & Ibæ epistulam ad Marin Persam, & Theodoriti capitula contra B. Cyrillum scripta. Hæc sunt tria illa capitula, de quibus fuit olim magna contentio ante quintam synodum: cum in illa quinta generali synodo damnatus fuerit Theodosius, & illa alia duo capita epistulae Ibæ, & scriptorum Theodoriti, Isidorus nimis laudat hunc

* Ant. Augustini Censura.

hunc Theodorum, & ait ab Acephalis Episcopis fuisse damnatum. In lib. de viris illustribus, & in etymologiis, Acephalis obicit trium capitulorum damnationem. In Hispalensi vero secundo concilio præclare in Acephalum Episcopum invehitur, negantem duas Christi naturas, & deitatem patrem esse afferentem.

Sequitur annotatio synodorum, quarum gesta in hoc codice continentur: „ Prima annotatio Ancyranæ synodi “ (sic enim scribo, non Aquitanæ, ut in edito libro est, sive Anquitanæ, ut olim scripsierunt.) Cætera habet Gratian. distinct. 16. cap. 11. PRIMA. Hæc unde sumpta sint, ignoramus.

Postea duæ epistulae referuntur Aurelii Carthaginensis Episcopi, & Damasi Papæ: Has existimo inventas cum epistulis Clementis, & aliorum Pontificum, qui fuerunt ante Damasum, quæ neque in collectione Hispaniensi, neque in corpore canonum legebantur.

Sequitur præfatio Isidori: „ Isidorus Servus Christi Lectori conservo suo, & parenti in Domino fideli salutem “. Post vocem ISIDORUS, additur in veteri libro MERCATOR: sic etiam est apud Iwonem part. 4. c. 107. decr. & in margine est PECCATOR; at vox LECTORI, illic non est, neque vox FIDELI: sed ita scriptum est: „ Ex præfatione Isidori in opus canonum: Isidorus Mercator servus Christi conservo suo, & parenti fidei in Domino salutem “. Et lib. 2. tit. 11. c. 39. Panorm. „ Epistula Isidori in capite canonum. Isidorus servus Christi lectori consorti suo “; sic est in edito. At in veteri libro: „ Isidorus Mercator servus Christi lectori conservo suo “. Apud Grat. dist. 16. cap. 4. vel potius 5. est: „ Epistula Isidori in capite canonum: Isidorus servus Christi lectori suo conservo “.

Verba Isidori Mercatoris: „ Compellor a multis tam Episcopis, quam reliquis servis Christi canonum sententias colligere, & in uno volumine redigere, & de multis voluminibus facere. Sed hoc me oppido conturbat, quod diversæ interpretationes varias sententias faciunt: & licet unus sit sensus, diversæ tamen sunt sententiæ, & alias longiores, alias breviores. Ea vero concilia, quæ Græco sunt edita stilo, amplius quam tripliciter, aut quadrupliciter interpretata, atque conscripta reperimus. Quod si veritas est quærenda, e pluribus Græcorum sequamur stylum, eorumque imitemur dictiones, atque exemplaria. Sin minus, ipsi dicant, atque exponant, quibus tot sunt exemplaria, quot codices. Nobis tamen videtur, cum in nostro discrepaverint sermone, ut unitas, & veritas ab ipsis quærenda sit, quorum lingua edita esse noscuntur. Quod & nos fecimus: & sicut a veris eorum reperimus magistris, in volumine, cui hæc præponitur præfatiuncula, inserere curavimus “.

Hæc mihi videtur non Isidori esse, sed Hieronymi verba in prologo in Josue, & in quatuor evangelia. Quæ sequuntur, Isidori Hispal. sunt.

„ Canon autem græce, latine regula nuncupatur. Regula autem dicta, &c. “ ut apud Gratianum dist. 3. c. 1. & 2. & Hug. S. Viæt. didascal. lib. 4. c. 11. & Pseudisidorum in præfatione Hispan. collectionis; qui sumunt ex Isid. Hisp. l. 6. c. 16. etimolog.

Post illa: „ præsumque corrigat: Synodus autem ex Græco, &c. “ ut apud Gratian. dist. 15. c. 1. in fine, & Hug. dicto lib. 4. c. 12. & Isid. Hispal. dicto c. 16. & alterum Isidor. d. præfatione Hispan.

Et post illa: „ a societate multorum in unum: In principio vero voluminis hujus, qualiter concilium apud nos celebratur, posuimus: ut qui nostrum ordinem sequi volunt, sciant qualiter hoc agere debeant. Qui autem hoc agere melius elegerint, faciant, quod justo, canonicoque, atque sapientissimo concilio judicaverint. Denique propter eorum auctoritatem, cæteris conciliis præposuimus canones, qui dicuntur Apostolorum, &c. “ ut apud Gratian. dist. 16. c. 4. vel 5. & Iwon. lib. 2. tit. 11. cap. 39. Panorm. & p. 4. c. 107. Decr.

Post verba: „ canonicas posuerunt constitutions. Deinde quorundam epistularum decreta [virorum] Apostolicorum interse ruimus: id est, Clementis, Anacleti, Evaristi, & cæterorum Apostolicorum, quos potuimus hæcenus reperire, epistulas usque ad Silvestrum Papam. Post modum vero Nicanam synodum constituimus, &c. “ ut in præfatione Hispan.

Post illa: „ sub hujus voluminis aspectu locamus “ (vel, locavimus, ut est in veteri, & in Hispan.) „ Subiicientes etiam reliqua decreta Præsulum Romanorum usque ad S. Gregorium, & quasdam epistulas ipsius, in quibus, &c. “ ut in Hispan.

Post illa: „ imbuantur exemplis. Et non malorum hominum pravitatis decipiantur. Multæ enim pravitate, & cupiditate depresso accusantes sacerdotes depresso, &c. “

Et post alia: „ Scire autem vos volo octuaginta Episcopos, qui hoc opus me incipere & perficere coegistis, & cunctos reliquos Domini sacerdotes oportet, quod plura, quam illa viginti capitula, quæ apud nos habentur, Nicæna synodi reperimus, & in decreto Julii Papæ septuaginta capitula ejusdem synodi esse debere legimus, &c. “

Et postea: „ nobis autem quidam [e consortio] fratum nostrorum Orientales testati sunt, se vidisse concilium Nicænum, habens potiorem quatuor evangeliorum magnitudinem, continens in se sessiones Episcoporum, & introductiones, judiciaque querimoniarum, atque definitiones, & constitutiones, nec non, & subscriptiones eorum. Ad cujus similitudinem magnum Chalcedonense concilium conscriptum esse confirmaverunt. Et demum alia CP. condita: unum videlicet sub Justiniano Imperatore contra Dei impugnatores, Origenem, Didymum,

„ & Evagrium: & aliud temporibus Agatho-
„ nis Papæ, & Constantini Imperatoris con-
„ tra Macarium Episcopum, & Stephanum,
„ &c.

„ Item: „ Nosse etiam oportet, licet cetera
„ non infirmentur, quatuor esse principalia
„ concilia, ex quibus plenissimam fidei doctri-
„ nam tenent Ecclesiae tam de Patris, & Fi-
„ lii, & Spiritus sancti divinitate, quam de
„ prædicti Filii, & Salvatoris nostri incarna-
„ tione. Prior harum Nicæna synodus, &c. „
ut Gratian. distinct. 15. cap. 1. & Hugo di-
cto lib. 4. cap. 12. & Ivo lib. 2. tit. 11. cap.
16. 20. 21. & 22. Panorm. ex Isidoro Hispa-
lens. d. cap. 16. lib. 6. etymol.

Post: „ stabilita vigore. Primo quidem or-
„ do, ut prædictum est, de celebrando concil-
„ io insertus habetur, & postmodum canonum
„ Apostolorum, ac primorum Apostolicorum,
„ id est, a S. Clemente usque ad S. Silvestrum
„ sequens ordinem suum. „ In veteri libro est:
„ decretorum, atque diversorum conciliarum
„ breviarium interpolatur, sequens ordinem
„ suum.

Eadem verba sunt apud Iwonem dicto tit.
11. cap. 39. in fine Panorm. & part. 4. cap.
107. Decret. & apud Gratian. distinct. 16. cap.
4. vel 5. in fine.

De ordine collectionis Isidori Mercatoris.

Ordo de celebrando concilio. Canones A-
postolorum 50. Decreta Clementis Pa-
pæ, & martyris, Anacleti, Evaristi, Alexan-
tri, Sixti (vel Xysti) Telephori, Hyginii, Pii,
Anitii (vel Aniceti), Soteris, Eleutherii, Vi-
ctoris, Zepherini, Callixti (vel Callisti), Ur-
bani, Pontiani, Anterii, Fabiani, Cornelii,
Lucii, Stephani, Sixti (vel Xysti) secundi,
Dionysii, Felicis, Eutychiani, Caii, Marcelli,
Marcelli, Eusebii, Melchiadis (vel Mil-
chiadis.) De primitiva ecclesia, & edicto Con-
stantini. Concilium Nicænum. Fides Gregorii
majoris. Concilium Ancyranum, Neocæsarien-
se, Gangrense, Sardicense, Antiochenum, Lao-
dicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum,
Chalcedonense. Edictum Marciani Imperatoris:
Sacra Valentini, & Martiani Augg. Edi-
ctum Marciani Imp. contra hæreticos. Epi-
stula formata qualiter debet fieri. Concilium
Carthaginense I. II. III. IV. V. VI. VII.
Milevanum. Concilium Arelatense I. II.
III. Valentini. Taurinate. Regiense. Arau-
sicum. Valense. Agathense. Aurelianense. Con-
cilium Elibertinum, Tarragonense, Cerundens.
Cæsaraug. Ilerdense, Valentini, Toletanum, I.
II. &c. XII. XIII. Bracar. I. II. Liber capitulo-
rum ex diversis conciliis B. Martini Bracar. E-
piscopi. Concilium Bracarense III. Hispal. I. II.
Exceptiones ex decretis Silvestri Papæ. Decreta
Marci Papæ, Julii, Liberii, Felicis secundi,
Damasi, Syricii, Anastasii, Innocentii, Zosi-
mi, Bonifacii, Celestini, Sixti (vel Xysti)

tertii, Leonis, Hil. Simplicii, Felicis (tertii),
Gelasii, Anastasii, Symmachi. Liber Eunodi
Papæ (vel Episcopi Ticinensis) Decreta Hor-
midae, Joannis, Felicis (quarti) Bonifacii
(secundi) Joannis (secundi) Agapiti, Silverii,
Vigilii, Pelagii, Joannis (tertii), Benedicti.
Pelagii (secundi), Gregorii I. II. Vitaliani,
Martini, Gregorii tertii, Zacharie. His ad-
duntur acta quinta, & sexta synodi generalis,
item Constantiensis, & Basiliensis synodi. Sed
hæc duo posteriora concilia Jacobi Merlini
sunt, illa priora Mercatoris fortasse.

Cum * ad Gregorium III. & Zachariam
Papam hæc collectio perducatur: satis ostendit
non esse Isidori Hispalensis. Fuit enim ele-
ctus Zacharias mortuo Gregorio anno Christi
DCCXXXI. Hispania capta a Maoris. Illi
vero octuaginta Episcopi, ad quos mittitur
hæc collectio, nunquam in Hispania fuerunt:
in Africa fuisse aliquando scimus, & multo
plures, non tamen Zacharia Pontifice; miseram
enim servitutem serviebant Christiani in Afri-
ca, & in Hispania illis temporibus. At fingamus
hanc collectionem Italicam esse: cum mul-
ti Episcopi in Italia semper fuerint. Repugnat
numeris annorum ita scriptus, ut fieri in Hi-
spania tantum, & in Africa solebat; hoc est,
æra Cæsaris: qui numerus annis Christi major
est triginta octo annis. Repugnat, quod nulla
concilia hic ponantur Italica. At Africana,
Gallica, & Hispanica satis diligenter collecta
sunt. Magnaque ex parte hæc collectio sumpta
est ex Hispanensi Pseudisidori, de qua diximus,
collectione. Ille tamen certiora refert, ab apo-
cryphis manum abstinet: hic nihil relinquit,
quod displiceat. Sic videoas hic Apostolorum
canones ab illo rejectos, ut apocryphos: illic
nihil supra Damasum ex decretis Pontificum,
ut in corpore canonum; hic etiam concilii La-
rysiæ mentionem fecit, & canonum septua-
ginta Nicæni concilii, & Rufini interpretatio-
nem Clementis epistularum non omittit. Sunt
tamen non pauca, quæ huic debeamus preclara;
tum quod illa ipsa, quæ habet alter collector
consecuti citius sumus; tum quod ad-
didit alia post Gregorium edita, item aliam
interpretationem 50. canonum Apostolorum.
Et in epistulis Pontificum ante Damasum, vel
Syricum, multa consecuti sumus. Sed illud
maximum est, quod fontes habuerimus mul-
torum capitum, quæ apud Burchardum, Ivo-
nem, & Gratianum legebamus.

De sancto Isidoro, & de altero Hispanico,
quem Pseudisidorum auctor vocat, *& de Mer-*
cato meminit in libris de emendatione Gra-
tiani: & in dial. 6. lib. prioris refert præ-
fationem Pseudisidori, & Mercatoris dupli-
cem, contraria de canonibus Apostolicis sta-
tuentem: cum prima illos reiciat, hec al-
tera amplectatur. In præfatione ad collec-
tiones antiquas, utrumque Isidorum Pontifi-
cum Romanorum epistulas, & omnium con-
ciliarum decreta collegisse afferit.